Дело № 1-148/2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 10 мая 2018 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Уфы Кульчурина Р.Р., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Кондрашовой С.В., представившей удостоверение № и ордер серии 018 №, 

при секретаре Шишкиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, не женатого, имеющего малолетних детей ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Финал» кладовщиком, судимого:

24 сентября 2013 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 

21 января 2014 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 64 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору суда от 24 сентября 2013 года, назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы. Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 21 июля 2014 года срок наказания снижен до 1 года 3 месяцев лишения свободы; 

24 апреля 2014 года Ленинским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 с. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. По постановлению Октябрьского районного суда г. Уфы от 14 ноября 2014 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров от 21 января 2014 года и от 24 апреля 2014 года назначено к отбытию 1 год 8 месяцев лишения свободы; освободившегося по отбытии срока наказания 22 мая 2015 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступление ФИО2 совершил в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 15 июня 2017 года, точное время не установлено, неустановленное лицо, посредством интернет-приложения не установленного интернет - ресурса, через находящийся при ФИО2 сотовый телефон марки «Алкатель» указало ФИО2 место нахождения потайного места - «закладки» с наркотическими средствами, находящегося возле памятника «Неизвестному солдату» на кладбище «Сергеевское» Кировского района г. Уфы и о необходимости получения им указанных наркотических средств.

В период времени до 15 июня 2017 года, точное время не установлено, ФИО2 из корыстных побуждений извлек из обозначенного ему неустановленным лицом потайного места - «закладки», находящегося возле памятника «неизвестному солдату» на кладбище «Сергеевское» Кировского района г. Уфы, тем самым незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,35 граммов, с целью последующей реализации различным наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

После чего, в этот же период времени ФИО2 из корыстных побуждений незаконно хранил, в том числе в руках и в карманах носимой одежды и перевозил указанные наркотические средства, полученные от неустановленного лица до оборудованных им потайных мест - «закладок», расположенных на территории г. Уфы с целью последующего сбыта.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2 находясь в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы наркотическое средство, ранее приобретенное, общей массой 5,35 грамм с помощью электронных весов, взвесил и расфасовал в 17 полимерных пакетиков с клипсой (0,46+1,65+0,05+0,16+0,09+0,05+0,05+0,05+0,06+0,15+0,32+0,28+0,09+0,18+0,20+ 0,26+1,25), которые в последующем собирался сбыть наркозависимым лицам, оборудуя тайники закладки с наркотическим средством в различных местах г. Уфы Республики Башкортостан. 

В период времени до 15 июня 2017 года, точное время не установлено, ФИО2, из корыстных побуждений, во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы расфасовав наркотическое средство по полимерным пакетикам спрятал расфасованные им наркотические средства в ранее указанной квартире: один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамм положил в спичный коробок, который положил на духовую вытяжку на кухне; один полимерный пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,65 грамм спрятал с внутренней стороны батареи на кухне под подоконником; семь полимерных пакетиков с наркотическим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 (0,05+0,16+0,09+0,05+0,05+0,05+0,06) положил в полимерную емкость с надписью «bella cotton» и спрятал в спальной комнате в прикроватной тумбочке в ее выдвижном отсеке, для последующего сбыта данных наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, в период времени до 15 июня 2017 года, точное время не установлено, ФИО2 находясь в квартире № 38 по ул. Авроры 25/5 г. Уфы взял с собой семь полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон вышел из ранее указанной квартиры для раскладки данного наркотического средства в тайники - «закладки». Так, находясь в единственном подъезде дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы, ФИО2 на 3 этаже поместил в металлический ящик «Уфанет» один полимерный пакетик с клипсой обернутый фрагментом фольги в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм; находясь на 6 этаже ранее указанного подъезда поместил в металлический ящик «Уфанет» один полимерный пакетик с клипсой обернутый фрагментом фольги в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма; находясь на 10 этаже поместил в металлический ящик «Уфанет» один полимерный пакетик с клипсой обернутый фрагментом фольги в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм для последующего сбыта данных наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

15 июня 2017 года в 21 час 40 минут сотрудниками ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 10 этаже дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра, произведенного 15 июня 2017 года в период времени с 22:58 часов по 23:13 часов в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы Республики Башкортостан в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружено и изъято в левом боковом кармане брюк три полимерных пакетика с клипсой наркотическим веществом, которое согласно справки об исследовании № от 16 июня 2017 года содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,47 грамм (0,09+0,18+0,20), упакованное в три полимерных пакетика с клипсой и в правом боковом кармане брюк один полимерный пакетик с наркотическим веществом, которое согласно справки об исследовании № от 16 июня 2017 года содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,26, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, которое ФИО2 незаконно хранил при себе, умышленно осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, с целью последующего сбыта через потайные места «закладки» оборудованные в различных местах на территории города Уфы Республики Башкортостан. Однако, не смог довести свой преступленный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 00.30 часов до 02.40 часов 16 июня 2017 года в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы были обнаружены и изъяты: на духовой вытяжке спичный коробок внутри которого находилось порошкообразное вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справки № от 16 июня 2017 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г. Сбоку батареи с внутренней стороны, которая расположена под окном на кухне обнаружен и изъят сверток изоленты красного и желтого цвета внутри которого имелся полимерный пакетик с клипсой порошкообразным веществом которое согласно справки № от 16 июня 2017 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,65 грамм. В спальной комнате в прикроватной тумбочке в выдвижном отсеке обнаружена и изъято полимерная емкость с надписью «bella cotton», в которой находились семь полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справки № от 16 июня 2017 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,51 г. (0,05+0,16+0,09+0,05+0,05+0,05+0,06). 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 16 июня 2017 года в период времени с 03.00 часов до 04.00 часов единственном в подъезде дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы Республики Башкортостан на 10, 6, 3 этажах в металлических ящиках «Уфанет» было обнаружено и изъято: на 10 этаже в металлическом ящике «Уфанет» один пакетик из полимерного материала с клипсой обернутый фрагментом фольги, внутри которого, согласно справке об исследовании № от 16 июня 2017 года находится веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 г.; на 6 этаже единственного подъезда дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы Республики Башкортостан в металлическом ящике «Уфанет» был обнаружен и изъят один пакетик из полимерного материала с клипсой находящийся обернутый фрагментом фольги, внутри которого находится вещество, согласно справке об исследовании № от 16 июня 2017 года, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 г.; на 3 этаже единственного подъезда дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы Республики Башкортостан в металлическом ящике «Уфанет» обнаружен и изъят один пакетик из полимерного материала с клипсой обернутый фрагментом фольги, внутри которого находится вещество, согласно справке об исследовании № от 16 июня 2017 года, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28г. 

15 июня 2017 года, точное время не установлено, находясь в автомобиле марки ВАЗ 21012 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 102 РУС, который был припаркован около дома № 25\5 по ул. Авроры г. Уфы ФИО2 утерял наркотическое средство, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 1,25 грамм которое находилось в пакетике из полимерного материала с клипсой, согласно справки об исследовании № от 16 июня 2017 года, которое впоследствии было подобрано ФИО7, материалы в отношении которого по факту незаконного хранения наркотического средства в крупном размере были выделены в отдельное производство.

Таким образом, наркотическое вещество - содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон общей массой 4,1 г, упакованное в 16 полимерных пакетиков с клипсой, сотрудниками ОУР отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Уфе изъято из незаконного оборота.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 1,0 г, особо крупный размер, свыше 200 г. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что действительно совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в содеянном раскаивается. Полностью подтверждает показания, данные им на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО2 показал, что он является потребителем наркотических средств, а именно употребляет «Скорость». Данное наркотическое средство он приобретает путем закладок. В связи с тяжелым материальным положением он решил попробовать заняться распространением наркотических средств. Точно не помнит, какого числа, он зашел на сайт «

<

данные изъяты> и посмотрел раздел работа. Заходил он на данный сайт, находясь в интернет-кафе на ул. Проспект Октября в районе ООТ «Горсовет». Он зашел в раздел «работа» и оставил заявку на собеседование. Ему эту заявку одобрили через 2 суток. Он зарегистрировался как 

<

данные изъяты> Ему на данный электронный адрес пришло сообщение с указанием места закладки, а именно на Сергиевском кладбище, возле памятника «Неизвестному солдату» в пачке из-под сигарет «Петр». Какого числа это было, он точно не помнит. Взяв эту закладку он приехал домой по ул. Авроры 25\5 кв.38, где он снимал квартиру и разложил данную и полученную массу на несколько пакетиков. Сколько точно их было, он не знает, т.к. часть наркотического средства употребил сам. Вместе с ним данную квартиру снимал парень по имени Василиев Аркадий. Он познакомился с ним, когда именно вызвал такси, и он довозил его. В ходе разговора Аркадий сказал, что ему негде жить, и ему было бы дешевле платить за квартиру, то он предложил ему пожить с ним и оплачивать пополам.

15 июня 2017 года, ему необходимо было разложить имеющееся у него наркотическое средство по закладкам, но он не стал куда-то выезжать и решил разложить в подъезде дома, в котором проживал. Он разложил 3 закладки в коммуникационных ящиках «Уфанет» на 3,6 и 10 этажах. После того, как он хотел войти в квартиру, то его задержали сотрудники полиции. Аркадий в тот момент ходил в магазин и вошел в подъезд вместе с ним. Он поднимался на свой 10 этаж пешком, а Аркадий поднялся на лифте. Их задержали вместе. После чего прошли в квартиру, где у него изъяли при себе в ходе личного досмотра, 4 полимерных пакетика с клипсой в наркотическим средством, также были произведены смывы с рук, а также были произведены срезы карманов спортивных брюк надетых на нем. Сотрудник полиции, который производил смывы, находился в перчатках, которые он достал из новой упаковки. Все изъятое было произведено и упаковано в присутствие понятых, а именно 2-х ранее им незнакомых мужчин, после чего упаковано по бумажным пакетам, опечатано, также была на конверте указана пояснительная надпись, где поставили свои подписи он и понятые. Кроме того, был изъят блокнот, принадлежащий ему, в котором он написал карандашом место, где он сделал закладки. В квартире у него в ходе досмотра также были изъяты еще 7 полимерных пакетиков, которые я также планировал сбыть. Кроме того, из квартиры были изъяты различные колбы, в которых он для себя приготавливал раствор дезоморфина, когда у него не было денег на «скорость». Также из квартиры были изъяты ноутбук принадлежащий Аркадию. Это был его личный ноутбук, и он им не пользовался. Он сам в нем общался в интернете. С кем он переписывался, не знает. Сотовые телефоны, которые были изъяты в его квартире, ему дал кто-то из знакомых. Ему принадлежит только один сотовый телефон, название не помнит «раскладушка» и СИМ-карта в нем зарегистрирована на него. Остальные сотовые телефоны он нашел и ему оставляли его знакомые, кто уже сейчас не помнит, т.к. его телефон был старый, и иногда с него было проблематично звонить. 

Он видел, что в ходе личного досмотра у Аркадия тоже изъяли полимерный пакетик с клипсой, но откуда он у него взялся он не знает, он ему этот пакетик не давал и не продавал.

Свою вину в покушении на незаконный сбыт он признает полностью и раскаивается в содеянном. Он ранее никогда до этого сбытом наркотиков не занимался. (т.2 л.д. 68 – 70, 75 – 77).

Приведенные выше показания получены от ФИО2 с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, являются достоверными, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд считает возможным использовать данные показания в качестве доказательства виновности подсудимого в совершении преступления.

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что познакомился с ФИО2, когда оказывал ему услуги таксиста. В ходе разговора с ним, ФИО2 сказал о том, что он снимает квартиру, и так как он проживает в поселке Кушнаренково, то ФИО2 предложил ему снимать квартиру вместе с ним, чтобы было дешевле платить за квартиру. Он согласился на его предложение. 15 июня 2017 года он забрал ФИО2 на остановке «Спортивная» и поехали домой, время было около 21 часа. Они приехали к их дому, ФИО2 вышел пораньше, а он вышел вслед за ним, так как еще парковал машину. Он припарковал машину, и подошел к подъезду. Они с Михаилом вместе вошли в подъезд, он пошел пешком, а ФИО2 поехал на лифте. Через некоторое время, когда он поднялся на 10 этаж, там уже находился Михаил. Они еще некоторое время постояли на площадке, и через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, и задержали их. При нем в ходе проведенного личного досмотра из правого кармана джинсовых брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством, которое он подобрал в машине, который выронил ФИО2, и не заметил. Он ему об этом ничего не говорил. Он хотел это наркотическое средство употребить сам, т.к. он изредка употребляет наркотические средства.(т.1 л.д. 123 – 124).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2, свидетель ФИО7 подтвердил свои показания, чем изобличил ФИО2 в совершении данного преступления. ФИО2 показания свидетеля ФИО7 также полностью подтвердил.(т.2 л.д. 127 – 129).

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в период времени с июня 2017 года по август 2017 года, он проживал по адресу 

<

адрес> вместе с женой ФИО9

16 июня 2017 года около 00.00 часов они с ФИО3 (ФИО4) Сабиной зашли в подъезд их дома, к ним обратился сотрудник полиции, сказал, что сотрудниками ОП №3 УМВД России по г.Уфе за незаконный оборот наркотических средств задержан ФИО2, который признался что занимался сбытом наркотических средств, а именно раскладывал наркотики по тайникам-закладкам на территории г.Уфы, готов показать их местонахождение. Сотрудник полиции предложил им принять участие в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, они согласились. Их пригласили в квартиру №38 того же дома, где находился следователь, еще один сотрудник полиции, женщина эксперт и задержанный ФИО2, так же присутствовали ФИО5, который был так же задержан, хозяйка квартиры и две женщины, которых им не представили. Следователь разъяснил им порядок производства осмотра, состав участников, а так же предусмотренные законом права и обязанности понятого, о чем они расписались в протоколе. После этого с согласия хозяйки квартиры следователь приступил к осмотру квартиры. В ходе осмотра квартиры №38 дома №25/5 по улице Авроры города Уфы в кухонной комнате на духовой вытяжке, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, внутри спичечного коробка, который был упакован в один бумажный конверт, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь, там же в кухонной комнате за батареей отопления обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который был упакован в один бумажный конверт, на котором также все расписались. В кухонной комнате в нижнем шкафу, расположенном рядом с духовкой были изъяты один полимерный баллон объемом 5 литров с дистиллированной водой, емкость объемом 1 литр с ацетоном, металлическая сковородка круглой формы черного цвета, на внутренней поверхности имеется налет белого цвета. Указанные предметы были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, на котором все расписались.

Затем в ванной комнате были изъяты два блокнота, в одном из которых на одной из страниц был рукописный текст с адресами, точное содержание текста он не помнит, однако в дальнейшим по указанным адресам так же производился осмотр с их участием, так же была изъята одна ручка черного цвета с черной пастой, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>. Данные предметы были упакованы в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь.

В ходе осмотра спальной комнаты в выдвижном ящике тумбочки, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в полимерной емкости с надписью на этикетке «bellacotton», которые были упакованы в один бумажный конверт, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь. Так же внутри данной тумбочки были обнаружены и изъяты пластиковая лопатка, электронные весы черного цвета марки M2-D02 были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь.

В спальной комнате на подоконнике так же были обнаружены 5 шприцов, 1 из которых использованный, на полке в шкафу 4 сотовых телефона, один марки FLY, второй марки LG, третий марки Alcatel, четвертый марки Samsung, которые были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором все расписались.

На балконе в шкафу была изъята стеклянная колба объемом 1000 мл, упакованная в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь. В том же шкафу на балконе, в коробке были обнаружены и изъяты одна колба конусообразной формы с краном, вторая овальной формы с крышкой, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой синего цвета объемом 1000 мл, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом 500 мл, которые были упакованы в одну тряпичную сумку с надписью «Demix», замки которого перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь. Весь ход и порядок осмотра был зафиксирован с помощью фотосъемки экспертом.

По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО2 предметов и веществ он пояснил, что электронные весы он использовал для взвешивания наркотических средств.

Кроме того, у ФИО2 спросили, что он может пояснить о записях, указанных в блокноте, он ответил, что в указанных в блокноте местах находятся закладки с наркотиками, затем у него спросили, находятся ли закладки с наркотиками там до сих пор, он ответил, что они до сих пор там находятся и он готов их показать.

Потом их пригласили в подъезд, где следователь сказал, что будет производиться осмотр лестничных площадок с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, которые спрятал ФИО2, осмотр был начат с лестничной площадки 10 этажа, ФИО2 сказал, что спрятал закладки с наркотиками в ящиках от «Уфанета» на 10, 6, 3 этажах. 

В ходе осмотра коммуникационных ящиков, расположенных на 3, 6 и 10 этажах дома №25/5 по улице Авроры города Уфы произведенного 16.06.2017 в период времени с 03.00 часов по 04.00 часов, на 3 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги, на 6 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги, на 10 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги. Все эти свертки ФИО2 в их присутствии лично доставал из указанных ящиков и ложил их на пол. Указанные полимерные пакетики с клипсой и фольгой были упакованы в разные бумажные конверты, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, опечатанный печатью «Для пакетов ОП №3 Управления МВД России по городу Уфе МВД по РБ» на котором расписались он, второй понятой, ФИО2, следователь. Весь ход и порядок осмотра был зафиксирован с помощью фотосъемки экспертом.

В ходе произведенных осмотров, ни от них, ни от ФИО2 каких-либо замечаний и дополнений к протоколам не поступило. В отношений ФИО2 в его присутствии какого-либо морального, психического или физического давления не оказывалось. (т.1 л.д. 138 – 141).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2, свидетель ФИО8 подтвердил свои показания, чем изобличил ФИО2 в совершении данного преступления, обвиняемый ФИО2 показания свидетеля ФИО8 также полностью подтвердил.(т.1 л.д. 154 – 157).

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала подобные показания. (т.1 л.д. 144 – 147). Также свои показания свидетель ФИО9 подтвердила в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2(т.1 л.д. 150 – 153).

Свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее есть знакомый ФИО2, с которым она познакомилась в июне 2016 года. Они стали жить вместе. Она была в курсе, что Михаил употребляет наркотики. Ранее она сама употребляла наркотики, к уголовной ответственности она не привлекалась.

В период времени с 01 июня 2017 года по 15 июня 2017 года, она проживала по адресу 

<

...>. Данную квартиру арендовал ФИО2 вместе со своим другом ФИО5, насколько она знает, договор аренды был составлен на имя Аркадия, который так же являлся потребителем наркотиков. В данной квартире она постоянно не проживала.

Переехав к нему, она обнаружила, что в квартире пахнет какими-то химикатами, запах близкий к белизне. Она начала спрашивать у Михаила почему так пахнет, он сказал, что продолжает употреблять наркотики, а именно «скорость». В ее присутствии он неоднократно употреблял наркотик «скорость», различными способами и внутривенно и путем курения. После употребления наркотика он вел себя спокойно, лежал на кровати, постоянно был в телефоне. Где в квартире он хранил наркотики, она не знает. О том, что он сбывал наркотики, он ей ничего не говорил.

Затем ей Михаил рассказал, что он пытался изготовить дома наркотики, но у него ничего не получилось, для этого он купил различные колбы и химикаты, поэтому в квартире так пахло. Она начала его ругать за это, потому что его могла выгнать из квартиры хозяйка, он сказал, что больше не будет пытаться. Михаил все время куда-то уезжал, ему ничего не говорил, часто возвращался домой под утро. По этому поводу они часто ругались с ним, она грозилась уйти от него. Но он все равно ничего не рассказывал. Михаил в ходе разговора с Аркадием произносил иногда имя «Вальдемар», так как она сама являлась потребителем наркотиков, в том числе и наркотика «скорость» она знала, что в интернете существует такой магазин продажи наркотиков «ValdemarStradivari», сама она через данный сайт никогда не покупала.

15 июня 2017 года, точное время не помнит, вечером она находилась в квартире, так же там был знакомый Михаила по имени Александр, но они называли его «Чирик». Он ждал Михаила, затем кто-то позвонил в домофон, это были Аркадий и Михаил. Она открыла дверь подъезда, затем пошла открывать входную дверь квартиры и в этот момент в квартиру зашли Аркадий, Михаил, и еще двое неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили, что Михаил и Аркадий задержаны в подозрении на незаконный оборот наркотических средств. Далее один из них привел двух понятых мужчин, ее попросили выйти в зал, Александр так же находился в зале, а они все находились в кухне. Насколько она поняла, там происходили личные досмотры Аркадия и Михаила, а так же изымали срезы карманов и смывы с ладоней рук, потому что слышала их разговоры.

Затем сотрудники полиции вызвали следственную группу, приехал следователь и эксперт, затем привели других понятых парня и девушку, так же приехала хозяйка квартиры Альмира, которым пояснили, что будет производиться осмотр квартиры. Альмира дала согласие на осмотр квартиры.

В ходе осмотра квартиры она так же присутствовала, он производился 16 июня 2017 года в период времени с 00.30 часов по 02.40 часов в кухонной комнате на духовой вытяжке, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, внутри спичечного коробка, который был упакован в один бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь, там же в кухонной комнате за батареей отопления обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который был упакован в один бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались она, второй понятой, ФИО2, следователь. Кроме того, в кухонной комнате в нижнем шкафу, расположенном рядом с духовкой были изъяты один полимерный баллон объемом 5 литров с дистиллированной водой, емкость объемом 1 литр с ацетоном, металлическая сковородка круглой формы черного цвета, на внутренней поверхности имеется налет белого цвета. Указанные предметы были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, горловину которой перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались она, второй понятой, ФИО2, следователь.

Затем в ванной комнате были изъяты два блокнота, в одном из которых на одной из страниц был рукописный текст с адресами, точное содержание текста она не помнит, однако в дальнейшим по указанным адресам так же производился осмотр с их участием, так же была изъята одна ручка черного цвета с черной пастой, банковская карта сине-голубого цвета. Данные предметы были упакованы в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, горловину которой перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь.

В ходе осмотра спальной комнаты в выдвижном ящике тумбочки, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в полимерной емкости с надписью на этикетке «bellacotton», которые были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью на котором расписались понятые, ФИО2, следователь. Так же внутри данной тумбочки были обнаружены и изъяты пластиковая лопатка, электронные весы черного цвета марки M2-D02 были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписались она, второй понятой, ФИО2, следователь.

В спальной комнате на подоконнике так же были обнаружены 5 шприцов, 1 из которых использованный, на полке в шкафу 4 сотовых телефона, один марки FLY, второй марки LG, третий марки Alcatel, четвертый марки Samsung, которые были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь.

На балконе в шкафу была изъята стеклянная колба объемом 1000 мл, упакованная в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, горловину которой перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь. В том же шкафу на балконе, в коробке были обнаружены и изъяты одна колба конусообразной формы с краном, вторая овальной формы с крышкой, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой синего цвета объемом 1000 мл, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом 500 мл, которые были упакованы в одну тряпичную сумку с надписью «Demix», замки которого перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь. Весь ход и порядок осмотра был зафиксирован с помощью фотосъемки экспертом.

По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО2 предметов и веществ он пояснил, что электронные весы он использовал для взвешивания наркотических средств.

Кроме того, у ФИО2 спросили, что он может пояснить о записях, указанных в блокноте, он ответил, что в указанных в блокноте местах находятся закладки с наркотиками, затем у него спросили, находятся ли закладки с наркотиками там до сих пор, он ответил что они до сих пор там находятся и он готов их показать.

Далее сотрудники полиции вместе с понятыми и Михаилом вышли на лестничную площадку, где следователь сказал, что будет производиться осмотр лестничных площадок с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, которые спрятал ФИО2, осмотр был начат с лестничной площадки 10 этажа, ФИО2 сказал, что спрятал закладки с наркотиками в ящиках от «Уфанета» на 10, 6, 3 этажах. В подъезд она не выходила.

Через некоторое время они вернулись обратно в квартиру, сказали что нашли 3 закладки с наркотиком.

В отношении Михаила в ее присутствии какого-либо морального, психического или физического давления не оказывалось. (т.1 л.д. 158 – 161).

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает на должности оперуполномоченного УНК МВД по РБ. Ранее в июне 2017 года он работал в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Уфе. 15 июня 2017 года в рамках проведения операции «Мак» и проведении ОРМ «наблюдение» около 21.40 часов в подъезде дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы были задержаны около квартиры № 38 двое молодых людей, которые в последствии оказались ФИО7 и ФИО2 Сразу после задержания данных лиц он направился искать понятых, для того, чтобы произвести досмотр задержанных, так как данные лица - ФИО7 и ФИО2 подозревались в незаконном обороте наркотических средств. Он пригласил двух понятых мужского пола, разъяснив им, что они будут принимать участие в личном досмотре задержанных по подозрению в участии в незаконном обороте наркотических средств. На участие в качестве понятых они добровольно согласились. Далее вместе с задержанными и понятыми они попросили разрешение провести досмотр в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы, где на тот момент проживали оба задержанных. Также в данной квартире проживала сожительница ФИО2 - ФИО10 Все проживающие в квартире были не против того, чтобы досмотры ФИО2 и ФИО7 проводились в квартире. Далее они вместе с задержанными ФИО7 и ФИО2 и двумя понятыми прошли в квартиру № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы, где начали проводить личные досмотры задержанных. Первым был досмотрен, с участием двух понятых ФИО7 Перед досмотром у ФИО7 были взяты смывы с обеих рук, затем он был досмотрен с участием двух понятых. В ходе досмотра первоначально он попросил его представится, на что он представился ФИО7 У ФИО7 из правого бокового кармана брюк был изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и сотовый телефон марки «ZTE», который пояснил, что получил данный полимерный пакетик с веществом от ФИО2 за то, что привез его на машине. Все предметы, изъятые у ФИО7 были упакованы в бумажные пакеты в присутствии понятых, опечатаны. Также после проведенного досмотра у ФИО5 был взят срез с правого бокового кармана брюк, который также был упакован. После досмотра ФИО7, который проводил он, ФИО11 также стал проводить досмотр ФИО2 в присутствии тех же понятых мужского пола. 

Перед проведением личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, ФИО11 попросил задержанного представится, на что тот представился ФИО2 В присутствии двух понятых ФИО11 произвел сбор образцов для сравнительного исследования ФИО2 одев на руки одноразовые резиновые перчатки, взятые из новой упаковки, ватными тампонами, взятыми также из новой упаковки. Ватные тампонами с смывали с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 были упакованы в один пустой бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги и «мокрой» печатью, опечатанный подписями понятых и участников. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, при этом он разъяснил понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Далее в ходе досмотра ФИО2 он пояснил, что в левом боковом кармане спортивных брюк у него имеются три полимерных пакетика для распространения путем закладок, и еще в правом боковом кармане один полимерный пакетик с наркотиком. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, который был одет в черную футболку, спортивные брюки серого цвета, кроссовки черного цвета были изъяты: три полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри, в левом боковом кармане спортивных брюк, еще один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри изъятый с правого бокового кармана спортивных брюк, сотовый телефон марки «Алкатель» в корпусе черного цвета. После изъятия данных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом ФИО2 пояснил, что они предназначены для раскладки в виде закладок. Далее все изъятые предметы были упакованы в пустые бумажные пакеты в присутствии понятых, опечатаны, скреплены подписями понятых. В ходе досмотра был составлен акт досмотра в котором расписались понятые, сотрудник полиции и ФИО2 Далее после проведения личного досмотра ФИО11 острым предметом произвел срезы с правого и левого боковых карманов спортивных брюк ФИО2, которые были упакованы в присутствии понятых, в пустой бумажный пакет и опечатаны, скреплены подписями понятых. 

Далее в ходе разговора ФИО2 сообщил, что он занимается сбытом наркотических средств и несколько пакетиков с наркотическим веществом разложил в разных местах, для того, чтобы в последствии их сбыть и готов показать места, где он сделал закладки. 

Далее он вновь пригласил понятых, для того, чтобы они приняли участие в осмотре мест происшествия. Двое понятых мужчина и женщина добровольно согласились. После чего были вызваны члены следственно - оперативной группы и препровождены понятые в квартиру №38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы. Далее следователь разъяснил понятым, порядок производства осмотра, состав участников, а так же предусмотренные законом права и обязанности понятого, о чем они расписались в протоколе. После этого с согласия хозяйки квартиры следователь приступил к осмотру квартиры.

В ходе осмотра квартиры №38 дома №25/5 по улице Авроры города Уфы произведенного 16 июня 2017 года в период времени с 00.30 часов по 02.40 часов в кухонной комнате на духовой вытяжке, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, внутри спичечного коробка, который был упакован в один бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались участники. Следователем, там же в кухонной комнате за батареей отопления обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который был упакован в один бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались участники. Кроме того, в кухонной комнате в нижнем шкафу, расположенном рядом с духовкой были изъяты один полимерный баллон объемом 5 литров с дистиллированной водой, емкость объемом 1 литр с ацетоном, металлическая сковородка круглой формы черного цвета, на внутренней поверхности имеется налет белого цвета. Указанные предметы были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, горловину которой перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, на котором расписались участвующие лица. 

Затем в ванной комнате были изъяты два блокнота, в одном из которых на одной из страниц был рукописный текст с адресами, в котором были записаны со слов ФИО2 адреса закладок с наркотическими средствами которые он сделал. Далее были изъяты одна ручка черного цвета с черной пастой, банковская карта сине-голубого цвета. Данные предметы были упакованы в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, на котором расписались участвующие лица. 

В ходе осмотра спальной комнаты в выдвижном ящике тумбочки, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в полимерной емкости с надписью на этикетке «bella cotton», которые были упакованы в один бумажный конверт, на котором расписались участники. Так же внутри данной тумбочки были обнаружены и изъяты пластиковая лопатка, электронные весы черного цвета марки M2-D02 были упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписались участвующие лица. 

В спальной комнате на подоконнике так же были обнаружены 5 шприцов, 1 из которых использованный, на полке в шкафу 4 сотовых телефона, один марки FLY, второй марки LG, третий марки Alcatel, четвертый марки Samsung, которые были упакованы в один бумажный конверт, на котором расписались участвующие лица. 

На балконе в шкафу была изъята стеклянная колба объемом 1000 мл, упакованная в один полимерный пакет прозрачно-желтого цвета, горловину которой перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, опечатанный печатью, на котором расписались понятые, ФИО2, следователь. В том же шкафу на балконе, в коробке были обнаружены и изъяты одна колба конусообразной формы с краном, вторая овальной формы с крышкой, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой синего цвета объемом 1000 мл, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом 500 мл, которые были упакованы в одну тряпичную сумку с надписью «Demix», замки которого перевязали нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались участвующие лица. Весь ход и порядок осмотра был зафиксирован с помощью фотосъемки экспертом.

По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО2 предметов и веществ он пояснил, что электронные весы он использовал для взвешивания наркотических средств.

Кроме того, у ФИО2 спросили, что он может пояснить о записях, указанных в блокноте, он ответил, что в указанных в блокноте местах находятся закладки с наркотиками, затем у него спросили находятся ли закладки с наркотиками там до сих пор, он ответил что они до сих пор там находятся и он готов их показать.

Далее понятые были приглашены в подъезд, где следователь сказал, что будет производиться осмотр лестничных площадок с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, которые спрятал ФИО2, осмотр был начат с лестничной площадки 10 этажа, ФИО2 сказал, что спрятал закладки с наркотиками в ящиках от «Уфанета» на 10, 6, 3 этажах. 

В ходе осмотра коммуникационных ящиков, расположенных на 3, 6 и 10 этажах дома №25/5 по улице Авроры города Уфы произведенного 16 июня 2017 года в период времени с 03.00 часов по 04.00 часов, на 3 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги, на 6 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги, на 10 этаже внутри коммуникационного ящика с надписью «Уфанет» обнаружено и изъято вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, который обернут фрагментом фольги. Все эти свертки ФИО2 в присутствии понятых лично доставал из указанных ящиков и клал их на пол. Указанные полимерные пакетики с клипсой и фольгой были упакованы в разные бумажные конверты, с пояснительной надписью о содержимом упаковки, на котором расписались участвующие лица. Весь ход и порядок осмотра был зафиксирован с помощью фотосъемки экспертом.

В ходе произведенных осмотров, ни от ФИО2 ни о понятых или других участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к протоколам не поступило. В отношении ФИО2 какого-либо морального, психического или физического давления не оказывалось. Он спокойно и свободно отвечал на все вопросы. Внешне по нему он не может сказать находился ли он состоянии наркотического опьянения, но вел он себя адекватно, разговаривал спокойно, речь ровная, стоял на ногах твердо. После проведения всех необходимых действий ФИО2 и ФИО7 были доставлены и отдел полиции № 3 Управления МВД России по г. Уфе для проведения следственных действий. (т.1 л.д. 163 – 168).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2, свидетель ФИО6 подтвердил свои показания.(т.1 л.д. 188 – 193).

Свидетель ФИО11, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал подобные показания, а также подтвердил свои показания в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2 ( т.1 л.д. 169 – 172, т. 1 л.д. 201 – 206).

Свидетель Свидетель 2, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 15 июня 2017 года около 22.00 часов он шел из дома по адресу 

<

...> вместе с знакомым ФИО25. К ним подошел сотрудник полиции и пригласил их поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Они прошли с сотрудником полиции в квартиру № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г.Уфы, примерно на 10 этаж, где находилось двое мужчин и еще один мужчина, как он понял - сотрудник полиции. Также в квартире еще находись люди, но кто он не знает, так как он сразу со вторым понятым прошли на кухню, где стали проходить досмотры задержанных. Ему и второму понятому пояснили, что двое мужчин являются задержанными, которые подозреваются в хранении наркотиков. 

Сотрудник полиции ФИО6 стал досматривать первого мужчину, который как ему пояснили был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ватными тампонами, которые были взяты из новой нераспечатанной упаковки. Также перед тем как взять смывы сотрудник полиции одел на свои руки резиновые перчатки, взятые из новой упаковки. Ватные тампоны со смывами были упакованы в пустой бумажный конверт и упакованы в бумажные пакеты в присутствии понятых, опечатаны. В его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола, сотрудник полиции произвел личный досмотр у ранее не знакомого мне мужчины, который представился как ФИО7, в ходе досмотра у ФИО7 из правого бокового кармана брюк был изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и сотовый телефон марки «ZTE», который пояснил, что получил данный полимерный пакетик с веществом от ФИО2 за то, что привез его на машине. Все предметы, изъятые у ФИО7, были упакованы в бумажные пакеты в присутствии понятых, опечатаны. Также после проведенного досмотра у ФИО5 был взят срез с правого бокового кармана брюк, который также был упакован. 

После досмотра ФИО7, второй сотрудник полиции, который представился ФИО11 стал проводить досмотр второго задержанного мужчины в его присутствии и в присутствии второго понятого. Сотрудник полиции ФИО11 одел на свои руки резиновые перчатки, взятые из новой упаковки, взял из новой упаковки ватные тампоны, упаковка была открыта при них и произвел смывы с кистей и пальцев обеих рук задержанного мужчины. Два ватных тампона со смывами были упакованы в один пустой бумажный пакет, который опечатали. На данном пакете расписался он, второй понятой, задержанный и сотрудник полиции. ФИО11 пояснил, что будет производится досмотр задержанного. Задержанный представился ФИО2 38. После чего сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, а также порядок проведения личного досмотра. Перед производством личного досмотра ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО2 пояснил, что в левом боковом кармане спортивных брюк у него три полимерных пакетика для распространения путем закладок, в правом боковом кармане один полимерный пакетик с наркотиком. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, который был одет в черную футболку, спортивные брюки серого цвета, кроссовки черного цвета были изъяты: три полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри, в левом боковом кармане спортивных брюк, еще один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри изъятый с правого бокового кармана спортивных брюк, сотовый телефон марки «Алкатель» в корпусе черного цвета. После изъятия данных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом ФИО2 пояснил, что они предназначены для распространения путем закладок. Все изъятые предметы были упакованы в пустые бумажные пакеты в присутствии понятых, опечатаны. В ходе досмотра был составлен акт досмотра в котором расписались понятые, сотрудник полиции и ФИО2 После проведения личного досмотра ФИО11 острым предметом произвел срезы с правого и левого боковых карманов спортивных брюк ФИО2, которые были упакованы в присутствии понятых, в пустой бумажный пакет и опечатан. В ходе произведенных действий, ни от ФИО2 ни о понятых каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Он и второй понятой были опрошены, и пошли домой.

В отношении ФИО2 в его присутствии какого-либо морального, психического или физического давления не оказывалось.(т.1 л.д. 169 – 172).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2, свидетель ФИО12 подтвердил свои показания. (т.1 л.д. 197 – 200).

Свидетель ФИО14, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал подобные показания, а также подтвердил их в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2 (т. 1 л.д. 173 – 176, т.1 л.д. 184 – 187).

Свидетель ФИО15, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 15 июня 2017 года вечером, он пришел по адресу 

<

...>, к своему знакомому ФИО2, так как он ранее просил его посмотреть у них «WiFi», который плохо работал, его попросил ФИО2 настроить. Когда он пришел в квартиру к ФИО2, позвонил в домофон, ему ответила его сожительница ФИО13, сказала, что его дома нет, он скоро будет. Так как у него было мало времени, он попросил Марьяну впустить его, чтобы он посмотрел у них интернет соединение. Он прошел в квартиру № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы, где стал ждать ФИО2. Квартира № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы двухкомнатная. Спустя некоторое время, кто-то позвонил в домофон, это были Аркадий и Михаил. Она открыла дверь подъезда через домофон. Спустя некоторое время Марьяна пошла открывать входную дверь квартиры, и в квартиру зашли Аркадий, Михаил и сотрудников полиции. Сотрудники полиции сообщили, что Михаил и Аркадий задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее один из них привел двух понятых мужчин, его попросили оставаться в зале, никуда не выходить, а сотрудники полиции все находились в кухне. Там стали проводить личные досмотры Аркадия и Михаила. Что именно было при досмотре Михаила и Аркадия он не знает, ничего не слышал, видел только, что осматривали квартиру с понятыми, что во время осмотра изъяли, не знает, ничего не видел, ему об это никто ничего не сообщал. 

В отношении ФИО2 в его присутствии какого-либо морального, психического или физического давления не оказывалось. (т.1 л.д. 194 – 196).

Из постановления начальника полиции Управления МВД России по городу Уфе ФИО16 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд следует, что в распоряжение отдела по РПТО ОП №3 СУ Управления МВД России по г. Уфе для принятия решения в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ представлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности по проводимому 15 июня 2017 года сотрудниками ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г.Уфе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 61 – 63).

Как видно из рапорта оперуполномоченного ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе ФИО6, 15 июня 2017 года сотрудниками ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках операции «Мак» на лестничной клетке № этажа дома № по ул. 

<

адрес> были задержаны ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес> и ФИО7, проживающий по адресу 

<

адрес> 

В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Алкатель».

В ходе осмотра места происшествия по адресу г. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 4 сотовых телефона, универсальная индикаторная полоска, 8 штук изоленты, 5 штук скотчей, электронные весы, блокнот с рукописными записями, с адресами закладок, шариковая ручка, маска респираторная, пустые полимерные пакетики, бутылка с дистиллированной водой, бутылка ацетона, сковородка с белой накипью, банковская карта «Виза киви валет» на имя ФИО2, 9 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, колбы в количестве трех штук, пластиковая бутылка этилацетата, пластиковая бутылка. 

В ходе осмотра места происшествия совместно с ФИО2 по адресу: 

<

...> на 3 этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, по адресу: 

<

адрес> № этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, по адресу 

<

...> на 10 этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом.(т.1 л.д. 64).

Из рапорта и постановления оперуполномоченного ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г.Уфе ФИО6 о проведении 15 июня 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» следует, что в отношении неустановленного лица, с целью документирования преступной деятельности последней в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», согласованное с начальником ОУР отдела полиции № 3 Управления МВД России по городу Уфе майором полиции ФИО17.(т. 1 л.д. 65, 66).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 12 декабря 2017 года видно, что на основании п.3 ч.1 ст.6 и ст. 7 ФЗ «Об ОРД», ч.4 ст. 49 ФЗ «о наркотических средствах и психотропных веществах», в квартире № 38 по ул. Авроры д. 255 г. Уфы с помощью двух ватных тампонов получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук, проверяемого на причастность к совершению данного преступления ФИО2 которые упакованы в пустой бумажный пакет и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № 3 УМВД по г. Уфе», а также заверены подписями участвующих лиц. (т.1 л.д. 72).

Согласно акту досмотра ФИО2, у него в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы в ходе личного досмотра, проводимого 15 июня 2017 года обнаружено и изъято из левого бокового кармана спортивных брюк три полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, в правом боковом кармане спортивных брюк один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета.(т.1 л.д. 73 – 78).

Как усматривается из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 15 июня 2017 года, на основании п.3 ч.1 ст.6 и ст. 7 ФЗ «Об ОРД», ч.4 ст. 49 ФЗ «о наркотических средствах и психотропных веществах», в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы с помощью острого предмета произведен срез правого и левого боковых кармана спортивных брюк проверяемого на причастность к совершению данного преступления ФИО2 которые упакованы в пустой бумажный пакет и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № 3 УМВД по г. Уфе», а также заверены подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 79).

В справке об исследовании № от 16 июня 2017 года указано, что представленное на исследование вещество массой 0,47 г (0,09+0,18+0,20) находящееся в трех полимерных пакетиках с клипсой содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т. 1 л.д. 81).

Из справки об исследовании № от 16 июня 2017 года усматривается, что представленное на исследование вещество массой 0,26 находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон (т. 1 л.д. 83).

Как видно из акта наблюдения от 16 июня 2017 года, оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» произведено 15 июня 2017 года с 18.01 часов по 23.51 часов в подъезде дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы. В 18.01 часов начато ОРМ; в 21.39 часов установлено наблюдение за двумя гражданами ФИО7 и ФИО2, в 21.40 часов задержание ФИО7 и ФИО2, в 22.48 часов -22.57 часов произведены смывы с рук ФИО2, в 22.58 часов - 23.13 часов произведен личный досмотр ФИО2, в 23.14 часов - 23.26 часов произведены срезы с карманов брюк ФИО2, в 23.27 часов – 23.51 часов опросы понятых. (т. 1 л.д. 92 – 93).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 июня 2017 года в квартире № 38 по ул. Авроры д. 25/5 г. Уфы, обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с порошкообразным веществом находящийся в спичном коробке, семь полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, которые находятся в полимерной емкости с названием «bella cotton», пакетик из полимерного материла с клипсой, оклеенный фрагментом пакетика из полимерного материала с клипсой, сотовый телефон марки «Sаmsung» в корпусе черно - серого цвета, сотовый телефон марки «Alcatel one touch Pixi» в корпусе черного белого цвета, сотовый телефона марки «LG» в корпусе серого цвета, сотовый телефона марки «FLY» в корпусе черного цвета с вкраплениями красного цвета, сотового телефона марки «Самсунг» в корпусе черно - серого цвета, два мотка фольги «Стандарт 30х30», коробочка из картона размерами 10 х 15 см с находящимися в ней полимерными пакетиками - с клипсами, блокнота коричневого цвета, блокнота коричневого цвета с записями, черная ручка, пластиковая карта «Visa Qiwi Wollet Mihail Vechkanov», пластиковый тубус с универсальными индикаторными полосками, мотки изоленты в количестве 13 штук, один моток прозрачной ленты скотч, две пластики с квадратиками имеющими две клейкие стороны, пьезе красно цвета, стеклянная колба объемом 1000 мл, одна стеклянная колба конусообразной формы с краном, вторая стеклянная колба овальной формы с крышкой, пластиковая лопатка, респираторная маска белого цвета, одна емкость объемом 1 литр с ацетоном, одна металлическая сковородка круглой формы черного цвета, одна пластиковая лопатка, электронные весы черного цвета марки M2-D02, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой синего цвета объемом 1000 мл, одна полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом 500 мл, тряпичная сумка с надписью «Demix», один полимерный баллон объемом 5 литров с дистиллированной водой, один пустой пластиковый баллон, пластиковый прозрачный контейнер внутри которого находятся полимерные пакетики с клипсами 102 штук, сверток использованной фольги, пластмассовая ложечка (т.1 л.д. 100 – 106).

В справке об исследовании № от 16 июня 2017 года указано, что представленное на исследование вещество массой 0,46 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, которое находится в спичном коробке, содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т.1 л.д. 108).

В справке об исследовании № от 16 июня 2017 года указано, что представленное на исследование вещество массой 0,51 грамм (0,05+0,16+0,09+0,05+0,05+0,05+0,06), находящееся в семи пакетиках из полимерного материала с клипсой, которые находится в полимерной емкости с надписью на этикетке «bella cotton», содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т.1 л.д. 110).

Как видно из справки об исследовании № от 16 июня 2017 года, представленное на исследование вещество массой 1,65 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который оклеен фрагментами липкой ленты с прикрепленным фрагментом пакета из полимерного материала с клипсой содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т.1 л.д. 112).

Из протокола осмотра места происшествия, на лестничных площадках 3, 6 и 10 этажах дома № 25/5 по ул. Авроры г. Уфы следует, что на 3 этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, на 6 этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, на 10 этаже из ящика «Уфанет» был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 113 – 116).

В справке об исследовании № от 16 июня 2017 года указано, что представленное на исследование вещество массой 0,15 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который обернут фрагментом фольги содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т.1 л.д. 118).

В справке об исследовании № от 16.06.2017 года указано, что представленное на исследование вещество массой 0,32 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который обернут фрагментом фольги содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон. (т.1 л.д. 120).

Как видно из справки об исследовании № от 16 июня 2017 года, представленное на исследование вещество массой 0,28 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который обернут фрагментом фольги содержит в своем составе? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N– метилэфедрон (т. 1 л.д. 122).

Согласно протоколу осмотра предметов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств осмотрены бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России» с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся два ватных тампона, на поверхности которых в пределах чувствительности использованного метода следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности обоих представленных на исследование отрезков ткани обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 1,61 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено, бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,42 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,22 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,35 г (0,05+0,14+0,16) после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,28 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,24 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,11 г после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено; бумажный пакет, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 Отдел специальных экспертиз Экспертно-криминалистический центр Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России»с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от 02.08.2017 г ОП №3 УМВД России по г.Уфе у.д.№» и подписью лица, проводившего экспертизу. Согласно данного заключения внутри находятся остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 0,23 г (0,01+0,12+0,05+0,01+0,01+0,01+0,02) после проведения экспертизы. В ходе осмотра визуальных признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательст, помещены в камеру хранения ОП № 3 УМВД России по г. Уфе. (т.1 л.д. 207 – 215, т. 216 – 219). 

Из протокола осмотра предметов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств следует, что осмотрены: сотовый телефон марки «Sаmsung» в корпусе черно - серого цвета, сотовый телефон марки «Alcatel one touch Pixi» в корпусе черного белого цвета, сотовый телефона марки «LG» в корпусе серого цвета, сотовый телефона марки «FLY» в корпусе черного цвета с вкраплениями красного цвета, сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черно - серого цвета, сотовый телефона марки - «Alcatel one touch Pixi» в корпусе черного цвета, два мотка фольги «Стандарт 30х30»,коробочка из картона размерами 10 х 15 см с находящимися в ней полимерными пакетиками - с клипсами, блокнот коричневого цвета, блокнот коричневого цвета с записями, черная ручка, пластиковая карта «Visa Qiwi Wollet Mihail Vechkanov», пластиковый тубус с универсальными индикаторными полосками, мотки изоленты в количестве 13 штук, один моток прозрачной ленты скотч, две пластинки с квадратиками имеющими две клейкие стороны, пьезе красно цвета, стеклянная колба объемом 1000 мл, одна стеклянная колба конусообразной формы с краном, вторую стеклянная колба овальной формы с крышкой, пластиковая лопатка, респираторная маска белого цвета, одна емкость объемом 1 литр с ацетоном, одна металлическая сковородка круглой формы черного цвета, одна пластиковая лопатка, электронные весы черного цвета марки M2-D02, одна полимерная емкость с жидкостью белого цвета с крышкой синего цвета объемом 1000 мл, одна полимерная емкость с жидкостью белого цвета с крышкой красного цвета объемом 500 мл, тряпичная сумка с надписью «Demix», один полимерный баллон объемом 5 литров с дистиллированной водой, один пустой пластиковый баллон, пластиковый прозрачный контейнер внутри которого находятся полимерные пакетики с клипсами 102 штук, сверток использованной фольги, пластмассовая ложечка осмотрены и признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Уфе (т. 1 л.д. 220 – 234, т.1 л.д. 235 – 241).

Как видно из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,41 грамм (0,07+0,16+0,18) (т. 1 л.д. 244 – 246).

Из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,24 грамма. (т.1 л.д. 251 – 253).

Как усматривается из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года, на поверхности представленных ватных тампонов средств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

На поверхности обоих представленных отрезков ткани обнаружены следовые количества ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 257 – 259).

В заключении эксперта № от 02 августа 2017 года содержится вывод о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,44 грамма. (т. 1 л.д. 264 – 266).

Согласно заключению эксперта № от 02 августа 2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,37 грамм (0,03+0,14+0,07+0,03+0,03+0,03+0,04). (т. 2 л.д. 4 – 6).

Из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года, следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,63 грамма. (т. 2 л.д. 11 – 13).

Как видно из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,30 грамма. (т. 2 л.д. 18 – 20).

Из заключения эксперта № от 02 августа 2017 года, усматривается, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,26 грамма. (т. 2 л.д. 25 – 27).

Согласно заключению эксперта № от 02 августа 2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,13 грамма. (т. 2 л.д. 32 – 34).

Из заключения эксперта № от 16 февраля 2018 года усматривается, что жидкость объемом 1 000 мл на момент проведения экспертизы является соляной кислотой. 

На поверхностях представленных на исследование пустого баллона из полимерного материала, ложечки из полимерного материала, фрагмента фольги, рулона фольги, пакетиков из полимерного материала с клипсой, контейнере из полимерного материала, электронных весах, сковороды, металлической ложки, сумки матерчатой с надписью «Demix», респиратора, стеклянной колбы, делительной воронки, мерного стакана, стеклянной трубки, стеклянных палочек наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. 

В представленных на экспертизу жидкостях наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (т.2 л.д. 50 – 53).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок местности около памятника «Неизвестному солдату» на кладбище «Сергеевское» Кировского района г. Уфы. (т.2 л.д. 55 – 60). 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подтверждается собранными по делу доказательствами, показаниями самого ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, свидетелей ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО3, ФИО3, ФИО19, ФИО5, ФИО13, данными оперативно-розыскных мероприятий, справками об исследовании и заключениями экспертиз. 

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра ФИО2 состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «наркомания опийная». В отношении ФИО2 проведена судебно-психиатрическая экспертиза. 

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № от 28 сентября 2017 года ФИО2 каким – либо хроническим психическим расстройством не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости в следствие сочетанного употребления опиоидов и психостимуляторов средней стадии (F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем употреблении наркотических веществ из группы опиоидов (героин) с формированием синдромов психической и физической зависимости, абстинентного синдрома с характерными соматовегетативными проявлениями, выраженным физическим недомоганием, присоединении с 2015 года употребления наркотических веществ из группы психостимуляторов («скорость»), данные о наблюдении у нарколога, госпитализации наркологический диспансер, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании истощаемость внимания, некоторое снижение памяти, эмоциональная неустойчивость, изменение личности на фоне органической неврологической микросимптоматики. Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период действий относящийся к инкриминируемому ему деянию также не обнаруживал какого – либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, отсутствовали психотические нарушения: бред, галлюцинации, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико – социальной реабилитации от наркомании в связи с наличием признаков зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ из группы опиоидов и психостимуляторов средне стадии. Алкоголизмом не страдает. (т.2 л.д. 42 – 44).

Таким образом, эксперты – психиатры, исследовавшие психический статус ФИО2 пришли к выводу о том, что подсудимый ФИО2 не страдает какими – либо психическими расстройствами, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, давать о них правильные показания.

С данной оценкой экспертов – психиатров, основанной на тщательном изучении личности обвиняемого и скрупулезном анализе материалов уголовного дела, следует согласиться, подсудимый ФИО2 должен быть признан вменяемым, и нести уголовную ответственность за совершенное общественно–опасное деяние.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 являются явка с повинной, содержащаяся в объяснениях ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, тяжелое материальное положение ФИО2 и его семьи, наличие двоих малолетних детей, наличие ряда тяжелых заболеваний (ВИЧ-инфекция, хронический вирусный гепатит «С»), в связи с которыми он состоит на диспансерном учете, отсутствие по делу тяжких последствий. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 18 УК РФ имеющийся у ФИО2 рецидив преступлений, признается опасным.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения подсудимому ФИО2 при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, представляющее опасность для общества. 

ФИО2 суд считает возможным применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ, назначив ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, учитывая совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, таких как болезненное состояние подсудимого, обусловленное наличием у него тяжелых заболеваний, в связи с чем он состоит на диспансерном учете, его возраст, наличие двоих малолетних детей, тяжелое материальное положение подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие по делу тяжких последствий.

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ изменения категории преступления не менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание, с применением ч.3 ст.68 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г. Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 10 мая 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 содержание под стражей в период с 16 июня 2017 года по 09 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, бумажные конверты, два мотки фольги, коробочку из картона с полимерными пакетиками, блокнот, черную ручку, пластиковую карту, пластиковый тубус, мотки изоленты в количестве 13 штук, один моток прозрачной ленты скотч, две пластинки с квадратиками имеющими две клейкие стороны, пьезе красного цвета, три стеклянные колбы, две пластиковые лопатки, респираторную маску, одну емкость, объемом 1 литр с ацетоном, металлическую сковородку, электронные весы, две полимерные емкости, тряпичную сумка с надписью «Demix», полимерный баллон, объемом 5 литров с дистиллированной водой, пустой пластиковый баллон, пластиковый прозрачный контейнер, внутри которого находятся полимерные пакетики с клипсами 102 штук, сверток использованной фольги, пластмассовую ложечку – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 Управления МВД России по г. Уфе – уничтожить, сотовые телефоны: марки «Sаmsung» в корпусе черно - серого цвета, марки «Alcatel one touch Pixi» в корпусе черно- белого цвета, марки «LG» в корпусе серого цвета, марки «FLY» в корпусе черного цвета с вкраплениями красного цвета, марки «Sаmsung» в корпусе черно - серого цвета, марки - «Alcatel one touch Pixi» в корпусе черного цвета– вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный ФИО2 вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО2 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин